तृतीय बिहार विज्ञान कॉग्रेस-2010

(2-4 अप्रैल-2010)

मुख्य विषय:-(क) एक्सपेण्डिगं होरिजन ऑफ साईन्स (ख) जेण्डर इक्विटी फोर प्रोसपेरेटी विथ पीस

राज्य के वैज्ञानिकों, शिक्षाविदों एवं शोधार्थियों को सूचित करना है कि दिनांक—2—4 अप्रैल—2010 को इन्दिरा गाँधी विज्ञान परिसर तारामंडल सभाकक्ष पटना में राष्ट्रीय विज्ञान दिवस के अवसर पर तीन दिवसीय तृतीय बिहार विज्ञान काँग्रेस आयोजित करने का निर्णय लिया गया है। राज्य के शैक्षणिक विकास हेतु अनुसंधान एवं विकास क्षेत्रों से जुड़े सिक्रिय व्यक्तियों से शोध पत्र प्रस्तुतीकरण हेतु 250 शब्दों आलेख (Hard and Soft copy in MS word) सिहत प्रतिभागिता का निबंधन सुनिश्चित करने हेतु रु०—250 / —का बैंक ड्राफ्ट भुगतेय बिहार कौंसिल ऑन साईन्स एण्ड टेक्नोलॉजी पटना के नाम अग्रिम निबंधन प्रपत्र के साथ विहित तिथि 15.03.2010 तक निर्धारित है भेजने का अनुरोध किया जाता है। प्राप्त शोध पत्र का काँग्रेस में प्रस्तुतीकरण हेतु सम्बन्धित क्षेत्रों के विशेषज्ञों से जांच एवं चयन अनुशंसा के आधार पर अनुमित दी जायेगी । सामान्य काँग्रेस प्रतिभागियों को यात्रा एवं आतिथ्य का कोई दावा अथवा सुविधा देय नही होगा । काँग्रेस के आमंत्रित प्रमूख विशषज्ञ वक्ता मात्र के लिए यात्रा एवं आतिथ्य सुविधा का प्रबन्ध देय है।

निबंधन प्रपत्र विवरणी :- पूरा नाम (बडा अक्षर)/पदनाम/शैक्षणिक योग्यता/प्रस्ताव संकेत अगर शोध पत्र प्रस्तुतीकरण/ऑथर का नाम/पोस्टर अथवा ओरल प्रस्तुती/प्रस्तुतीकरण 250 शब्दों का आलेख/विषय क्षेत्र/प्रस्तुतकर्ता/पत्राचार ऑथर/पत्राचार की जाने वाली स्पप्ट पता/दूरभाष संख्या/मोवाईल सं0-ई-मेल पता-हस्ताक्षर, तिथि एंव स्थान का सुस्पष्ट प्रयोग करें।

कॉग्रेस का उपविषय:—(1) भौतिक, रसायन शास्त्र एंव मैथेमेटिक्स विज्ञान (2) जैव एवं पर्यावरण विज्ञान (3) सूचना प्रौद्योगिकी, तकनीकी, अभियंत्रण, नैनो तकनीकी, सूदूर संवेदन एवं आपदा प्रबंधन विज्ञान (4) उर्जा, जल प्रबंधन, कृषि, स्वास्थ्य स्वच्छता एंव हैविटेट रेस्टोरेशन । विशेष जानकारी के लिए संबंधित कार्यालय से कार्यावधि में सम्पर्के किया जा सकता है।

> परियोजना निदेशक बिहार कौंसिल ऑन साईन्स एण्ड टेक्नोलॉजी इन्दिरा गॉधी विज्ञान परिसर—तारामंडल अदालत गंज, बेली रोड, पटना — 800 001 दूरभाष—0612—2235264, फैक्स—0612—2230432

3rd BIHAR VIGYAN CONGRESS 2010

(2-4 April 2010)

FOCAL THEME

- (a) Expanding Horizons of Science
- (b) Gender Equality for Prosperity with Peace

Scientists, technologists, researchers are hereby informed that on the occasion of National Science Day, a three-day 3rd Bihar Vigyan Congress is being organized on 2-4 April 2010 in the auditorium of Indira Gandhi Science Complex – Planetarium, Patna.

Research and Development personnel engaged in scientific areas are requested to send their papers/review articles (abstract not exceeding 250 words, both hard and soft copy in MS Word) alongwith complete pre-advanced registration form with registration fee of Rs. 250.00 by demand draft in favour of Bihar Council on Science & Technology payable at Patna to the undersigned latest by 15th March 2010. The papers will be per-viewed by the specialists of the concerned field. Selected papers will be permitted to be presented in the Congress. Travel Plan, hospitality will be provided to the invited speaker's only.

The registration details should bear: Full Name (Block Letters), Designation, Academic Title/Affiliation, Indicate if you are presenting a paper, Title of presentation, Author's name, Poster or Oral presentation, Abstract of presentation (max. 250 words), Subject area, Presenting author, Corresponding author, Address for communication, Telephone/Mobile number, Email address, Signature, Date and Place.

Sub-themes are: (i) Physical, Chemical and Mathematical Sciences (ii) Biological and Environmental Sciences (iii) Information Technology, Engineering Sciences, Nanotechnology, Remote Sensing and Disaster Management, (iv) Energy, Water Management, Agriculture, Health Sanitation and Habitat Restoration etc.

It is expected that noted scientists of national stature will be deliver or present their plenary lectures at the meet.

5.4-

Project Director

Bihar Council on Science & Technology IGSC-Planetarium Adalatganj, Bailey Road, Patna-800 001 Tel: 0612-2235264 (O)

Tel: 0612-2235264 (O Fax: 0612 – 2230432